¹ Psalmenkommentar (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 60) : Pluvia etiam dicitur servilis timor, qui cohercet hominem a malo et refrenat, etsi non faciat perficere, faciat eum a malo cessare et est quantumque gratia.

² Kommentar zu Matth. 8 (Cod. Paris. Nat. lat. 15269 fol. 95^v).

³ Fol. 116 : Servilis, qui cohercet manum, quandoque donum Dei est nec tamen gratia, quia meritum non habet, et tamen ianua conversionis est et preparat viam caritati ut seta filo.

⁴ Man vgl. *A. Landgraf*, Studien zur Erkenntnis des Übernatürlichen in der Frühscholastik. [Scholastik, IV, Freiburg i. Br. (1929) 24 f.]

⁵ Theologicae Regulae, Reg. 83 (SSL 210, 663 f.).

⁶ Quaestiones, Disp. 36 und 75 [Cod. Berolin. Phillipp. 1997 fol. 46^v und 74^v; *J. Warichez*, Les disputationes de Simon de Tournai. Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 12. Louvain (1932) 108, 214 f.].

⁷ Quaestiones, Disp. 36 (Cod. Berolin. Phillipp. 1997 fol. 47; *J. Warichez*, Les disputationes, 109) : Dicimus autem, quia timor servilis non est cum caritate, licet sit donum Spiritus Sancti . . . Donum enim Spiritus dicitur dupli-

Quästionengruppe des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII, wenn sie sagt, daß man mit dem servilis timor zwar eine Gabe Gottes, nicht aber den Heiligen Geist selber habe, der nur dort wohne, wo die caritas sei¹. Noch bei Wilhelm von Auxerre liest man für den timor servilis die Bezeichnung: est a Spiritu Sancto, sed non est causa Spiritus Sancti und non est cum caritate, sed ad caritatem².

Nach dem vorsichtigen *Präpositinus*, der den timor servilis ebenfalls nicht den Willen bändigen läßt, hat man diese Furchtart per Spiritum et numquam in Spiritu, während man die caritas a Spiritu et semper in Spiritu besitzt; wieder anderes hat man, wie z. B. die Prophetie a Spiritu et quandoque in Spiritu et quandoque non in Spiritu³. Übrigens eine Terminologie, die man ähnlich in den *Notule super IIII librum sententiarum* des Cod. Vat. Reg. lat. 411 vorfindet⁴. Die anonyme *Summe* des Cod. Bamberg. Patr. 136 sagt vom servilis timor (der nach ihr auch den Willen knebelt): et est donum Spiritus Sancti, scilicet que non sunt virtutes, nisi communiis accipias virtutis vocabulum. Auch als gratuitum bezeichnet sie ihn, dies aber nur insofern er ein bonum gratis datum, quod non est naturale ist⁵.

citer: donum a Spiritu et in Spiritu, ut fides vel caritas in fidelibus; vel donum a Spiritu sed non in Spiritu, ut scientia in malis doctoribus. In quocumque enim est, a Spiritu est. Timor quoque servilis dicitur donum Spiritus Sancti, donum a Spiritu non in Spiritu. Licet enim timor sit originaliter ex infirmitate, tamen, quia vertitur circa declinandum supplicium, est a Spiritu, sed non est in Spiritu. — Wörtlich gleichlautend findet sich dies auch bei *Magister Martinus* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 324). — Ferner vgl. man *Simon*, disp. 75 (Cod. Berolin. Phillipp. 1997 fol. 76; Cod. Brit. Mus. Harley. 3596 fol. 63^v f.; *J. Warichez*, *Les disputationes*, 216): Dicitur tamen servilis donum Spiritus, quia est a Spiritu, sed non in Spiritu, quo modo scientia Aristotelis; aliquid enim confert utilitatis, saltem ut caveatur malum opus.

¹ Fol. 234: Sed, qui servilem timorem habet, donum Dei habet, non tamen Spiritum Sanctum dicitur habere, quia possunt dona Spiritus Sancti haberi sicut scientia et huiusmodi, non tamen Spiritus Sanctus habetur, quia Spiritus Sanctus non dicitur haberi, nisi cum caritatem quis habuerit. Ergo qui servilem habet timorem, non habet Spiritum Sanctum, qui sine caritate haberi non potest.

² *Summa aurea*, lib. 3 tr. 8 (fol. 183).

³ *Summe* (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 14). Man vgl. auch die anonyme *Summe* des Cod. Vat. lat. 10754 fol. 57^v.

⁴ Fol. 74^v: Servilis, hic a Spiritu Sancto est, sed non cum Spiritu Sancto, quo scilicet quis abstinet a malo, tantum ut penam evitet.

⁵ Fol. 48^v. — Man vgl. hier auch *Petrus von Capua* (*Summe* — Cod. Vat. lat. 4304 fol. 47^v), die anonyme *Summe* des Cod. Vat. lat. 10754 fol. 57^v und *Magister Martinus* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 325): Responsio: Potest dici gratuitum servilis timor in quadam communiore significatione vel acceptione huius termini gratuitum, sicut desiderium caritatis dicitur gratuitum, nec tamen tali gratuito vel eius usu meretur quis vitam eternam.

Auch nach dieser Summe ist mit der Gegenwart des timor servilis noch nicht die Einwohnung des Heiligen Geistes gegeben¹.

An die Porretaner knüpft *Stephan Langton* an, da er den servilis timor, der auch nach ihm sich bis auf die Niederhaltung des Willens auswirkt, ad caritatem, wenn auch nicht cum caritate², ein donum des Heiligen Geistes und ein gratuitum in dem Sinne von gratum oder besser gratis datum, naturalibus additum und gratie signum nennt³. Er hält die von ihm bereits — bei Alanus von Lille oder

¹ Cod. Bamberg. Patr. 136 fol. 26^v: Item servilis timor est donum Spiritus Sancti et est in isto. Ergo donum Spiritus Sancti [statt: Ergo Spiritus Sanctus est in isto]. Instantia: Scientia nigromantie est donum Spiritus Sancti et est in isto. Ergo Spiritus Sanctus est in isto.

² Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 11^v; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 255^v).

³ Paulinenkommentar (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a. X 19, Seite 31): «Est servus, qui tenet penam, sed non diligit [Seite 31] iustitiam». Ex presenti serie glose manifeste habetur, quod amor servilis est donum Spiritus Sancti et ab eo. Sed queritur, utrum sit gratuitum. — Ad hoc dicimus, quod gratuitum dicitur aliquid, quod est gratis datum et sic omnia naturalia ut ingenium, ratio et similia sunt gratuita. Item gratuitum dicitur aliquid, quod est naturalibus superadditum, ut pulcritudo, fortitudo et similia. Item gratuitum dicitur aliquid, quod est gratie signum, ut donum prophetie, quod est signum gratie, licet sine ea esse possit. Hiis tribus modis est timor servilis gratuitum, quia est gratis datus, et quia est naturalibus superadditus et quia est signum gratie presentis vel future. Cum enim vident aliquem a peccatis abstinere, signum est eis, quod habeat vel habiturus sit gratiam. — Ebenso in den Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 11^v; Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 255^v): Sed ex quo servilis timor est donum Spiritus Sancti: ergo est et donum gratuitum. Et ita videtur, quod cum caritate possit haberi. Dicimus, quod gratuitum dicitur aliquid, quod est gratum. Et secundum hoc omne bonum sive sit gratum sive naturale, dicimus illud, quod est gratis additum. Et sic servilis timor dicitur gratuitum. Gratuitum etiam dicitur illud, quod est gratie signum, ut donum prophetie, quod est signum gratie. — Die gleiche Ansicht vertreten die zweiten Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 84^v. — Hier sollte aber Gaufrid von Poitiers von Langton abweichen, da er sagt: Dicimus, quod servilis timor est gratuitus id est gratis datus, sed non gratuitus id est gratum faciens sicut virtus, nec gratuitum id est gratie signum sicut prophetia (Summe, Cod. Brug. lat. 220 fol. 87). Auch die erste Quästionensammlung des Cod. Erlangen. lat. 353 läßt sich hier einreihen (fol. 60^v): Dicimus ergo, quod timor servilis est quoddam donum Spiritus Sancti large accepto dono, scilicet quedam qualitas, qua homo abhorret facere malum propter penam et non propter iustitiam. Et est donum illud gratuitum large accepto gratuito. Dicitur enim largissime gratis datum et secundum hoc omnia naturalia sunt gratuita. Strictius dicitur gratuitum gratis superadditum. Et secundum hoc timor servilis dicitur gratuitum. — Man vgl. auch die zum Bereich *Langtons* gehörige Quästionensammlung des Cod. Brit. Mus. Harley. 658 fol. 72^v: Gratuitum quandoque dicitur gratis datum. Secundum hoc etiam naturalia gratuita dicuntur. Quandoque gratis additum. Secundum hoc fides informis, timor servilis, predestinatio, prima innocentia Ade gratuita

Präpositinus — vorgefundene Unterscheidung für nützlich: Quidam timor est a Spiritu, ut initialis timor; quidam est a Spiritu et non habetur cum Spiritu, ut servilis timor; quidam est cum Spiritu et non est a Deo ut veniale; quidam vero, quod nec est a Spiritu nec cum eo, ut mortale¹. Der timor servilis ist allerdings keine der sieben

sunt. Quandoque [fol. 73] dicitur gratuitum faciens gratum, quale est virtus. — Ähnlich auch in dem dem Robert Kilwardby zugeschriebenen Tractatus de articulis fidei (Cod. Paris. Mazarin. lat. 983 fol. 49^v). Doch wird hier beigefügt: Concedunt tamen aliqui simpliciter, quod timor servilis sit donum Spiritus Sancti et tamen negant, quod simul insit cum Spiritu Sancto. Sed qualiter esse possit, non video (fol. 49^v).

¹ Ich habe den in der Quästionenhandschrift Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 255^v verderbten Text nach der entsprechenden Stelle des Paulinenkommentars im Cod. a X 19 (Seite 31) verbessert. — Man vgl. hier auch die zweite Quästionensammlung des Cod. Erlangen. lat. 353 (fol. 84^v): Unde notanda est hic distinctio: Sunt quedam, que sunt a Spiritu Sancto, sed non cum Spiritu Sancto ut timor servilis et virtutes politice. Quedam sunt cum Spiritu sancto, sed non a Spiritu, ut venialia. Quedam cum Spiritu Sancto et a Spiritu Sancto ut virtutes gratuite et dona Spiritus Sancti, scilicet timor initialis et filialis et cetera virtutes. Quedam nec a Spiritu nec cum Spiritu ut peccata mortalia.

Ebenso *Hugo a S. Charo* im Paulinenkommentar zu Rom. 8, 15 (Hugonis de S. Charo Tomus Septimus. Venetiis (1732) fol. 47^v), sowie auch in der demselben zugeschriebenen Sentenzenglosse (Cod. Paris. Nat. lat. 16412 fol. 84). Bonaventura sagt im Sentenzenkommentar [3 dist. 34 p. 2 a. 1 q. 1 — Quaracchi (1887) 755]: Quoddam namque donum est a Spiritu Sancto, sed non cum Spiritu Sancto, quia preparat ad Spiritum Sanctum; et tale donum est timor servilis secundum quod huiusmodi. Quoddam autem est donum, quod est a Spiritu Sancto et semper cum Spiritu Sancto, quia per ipsum consecratur habitaculum Spiritui Sancto, sicut est donum caritatis. Quoddam vero est donum, quod est a Spiritu Sancto et aliquando cum Spiritu Sancto, aliquando sine Spiritu Sancto, sicut donum, quod est ad Spiritus Sancti manifestationem et est ordinatum non solum ad propriam utilitatem, sed etiam ad alienam, sicut donum prophetiae et donum scientiae, quae aliquando in bonis, aliquando in malis reperiri habent.

Noch im späten XIII. Jahrhundert sollte z. B. der anonyme von einem Franziskaner stammende Kommentar zum 4. Sentenzenbuch des Cod. Gl. kgl. S. 1362 4^o der Kgl. Bibliothek in Kopenhagen schreiben (fol. 39^v): Quod obicitur, quod timor est donum, dicendum, quod triplex est donum Spiritus Sancti. Quoddam enim donum est a Spiritu Sancto et semper cum Spiritu Sancto, ut donum gratie gratum facientis vel fides formata. Numquam cum Spiritu Sancto, ut timor servilis vel fides informis. Potest esse cum Spiritu Sancto et sine Spiritu Sancto ut donum prophetie. Philipp der Kanzler hat schon vorher das donum a Spiritu Sancto et cum Spiritu Sancto mit der gratia gratum faciens, das donum a Spiritu Sancto, das nicht cum Spiritu Sancto ist, mit der gratia gratis data gleichgestellt. Man vgl. die Summa de bono (Cod. Vat. lat. 7669 fol. 67^v): Et licet quedam istarum gratiarum [die 1 Kor. 12 aufgezählt werden] videntur gratum facientes secundum quemdam modum, tamen non est ita, secundum quod de hiis intendimus ad presens. Nam, licet sapientia et scientia secundum unum modum sint a Spiritu Sancto et cum Spiritu Sancto, non est sic de gratia sermonis sapientie et sermonis scientie, vel etiam de sapientia et